
 

Seznam právních edpis

Následující  zákony  a  další  právní  p edpisy  stanovují  požadavky  na  výkon  státní  správy  a  sv ují  SSZ  
a OSSZ/PSSZ/MSSZ Brno p sobnost, kterou mají vykonávat. Tyto zákony jsou ur ující pro stanovení 
právního postavení SSZ a OSSZ/PSSZ/MSSZ Brno jako správce osobních údaj . I když to není p i citaci níže 
uvedených právních p edpis  výslovn  uvedeno, jsou myšleny právní p edpisy v platném a ú inném zn ní, 
tj. ve zn ní pozd jších p edpis , pokud byly novelizovány. 

 
 

• zákon . 582/1991 Sb., o organizaci a provád ní sociálního zabezpe ení 
• zákon . 155/1995 Sb., o d chodovém pojišt ní 
• zákon . 187/2006 Sb., o nemocenském pojišt ní 
•  zákon  .  589/1992  Sb.,  o  pojistném  na  sociální  zabezpe ení  a  p ísp vku  na  státní  politiku  

zam stnanosti 
• zákon . 426/2011 Sb., o d chodovém spo ení 
 zákon . 427/2011 Sb., o dopl kovém penzijním spo ení 
 zákon . 376/2015 Sb., o ukon ení d chodového spo ení 

•  zákon  .  329/2011  Sb.,  o  poskytování  dávek  osobám  se  zdravotním  postižením  a  o  zm  
souvisejících zákon  

• zákon . 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi 
• zákon . 108/2006 Sb., o sociálních službách 
• zákon . 500/2004 Sb., správní ád 
• zákon . 150/2002 Sb., soudní ád správní 
• zákon . 108/2009 Sb., o jednorázové pen žní ástce nahrazující p íplatek k d chodu a zvláštní 

ísp vek k d chodu a o zm  n kterých zákon  
• zákon . 117/1995 Sb., o státní sociální podpo e 
• zákon . 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných íslech a o zm  n kterých zákon  

(zákon o evidenci obyvatel) 
• zákon . 172/2002 Sb., o odškodn ní osob odvle ených do SSSR nebo do tábor , které SSSR 

ídil v jiných státech 
•  zákon  .  217/1994  Sb.,  o  poskytnutí  jednorázové  pen žní  ástky  n kterým ob tem nacistické  

perzekuce 
• zákon . 261/2001 Sb., o poskytnutí jednorázové pen žní ástky ú astník m národního boje za 

osvobození, politickým v m a osobám z rasových nebo náboženských d vod  soust ed ných 
do vojenských pracovních tábor  a o zm  zákona . 39/2000 Sb., o poskytnutí jednorázové 
pen žní ástky p íslušník m eskoslovenských zahrani ních armád a spojeneckých armád 
v letech 1939 až 1945 

• zákon . 325/1999 Sb., o azylu 
• zákon . 326/1999 Sb., o pobytu cizinc  na území eské republiky a o zm  n kterých zákon  
 na ízení vlády . 622/2004 Sb., o poskytování p íplatku k d chodu ke zmírn ní n kterých k ivd 

zp sobených komunistickým režimem v oblasti sociální, ve zn ní pozd jších p edpis  
 zákon  .  357/2005  Sb.,  o  ocen ní  ú astník  národního  boje  za  vznik  a  osvobození  

eskoslovenska a n kterých poz stalých po nich, o zvláštním p ísp vku k d chodu n kterým 
osobám, o jednorázové pen žní ástce n kterým ú astník m národního boje za osvobození 
v letech 1939 až 1945 a o zm  n kterých zákon  

• zákon . 39/2000 Sb., o poskytnutí jednorázové pen žní ástky p íslušník m eskoslovenských 
zahrani ních armád a spojeneckých armád v letech 1939 až 1945 

• zákon . 240/2000 Sb., o krizovém ízení a o zm  n kterých zákon  (krizový zákon) 
•  zákon  .  181/2014  Sb.,  o  kybernetické  bezpe nosti  a  o  zm  souvisejících  zákon  (zákon  

o kybernetické bezpe nosti) 
• vyhláška . 316/2014 Sb., o bezpe nostních opat eních, kybernetických bezpe nostních 

incidentech, reaktivních opat eních a o stanovení náležitostí podání v oblasti kybernetické 
bezpe nosti (vyhláška o kybernetické bezpe nosti) 



 

2 
 

• na ízení vlády 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona . 240/2000 Sb., 
o krizovém ízení a o zm  n kterých zákon  (krizový zákon) 

• zákon . 365/2000 Sb., o informa ních systémech ve ejné správy a o zm  n kterých dalších 
zákon  

 zákon . 111/2009 Sb., o základních registrech 
• zákon . 100/1988 Sb., o sociálním zabezpe ení 
• zákon . 234/2014 Sb., o státní služb  
 zákon . 262/2006 Sb., zákoník práce  
 zákon . 435/2004 Sb., o zam stnanosti  
 zákon . 592/1992 Sb., o pojistném na ve ejné zdravotní pojišt ní  
 zákon . 586/1992 Sb., o daních z p íjm   
 zákon . 48/1997 Sb., o ve ejném zdravotním pojišt ní a o zm  a dopln ní n kterých 

souvisejících zákon   
 zákon . 257/2000 Sb., o proba ní a media ní služb   

• zákon . 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exeku ní innosti (exeku ní ád) a o zm  
dalších zákon  

•  zákon  .  186/2011  Sb.,  o  poskytování  sou innosti  pro  ú ely  ízení  p ed  n kterými  
mezinárodními soudy a jinými mezinárodními kontrolními orgány a o zm  zákona 
. 99/1963 Sb., ob anský soudní ád  

• zákon . 201/2002 Sb., o Ú adu pro zastupování státu ve v cech majetkových 
• zákon . 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní ád) 
• zákon . 89/1995 Sb., o státní statistické služb  
• zákon . 273/2008 Sb., o Policii eské republiky 
• zákon . 99/1963 Sb., ob anský soudní ád, 
• zákon . 141/1961 Sb., o trestním ízení soudním (trestní ád) 
• zákon . 283/1993 Sb., o státním zastupitelství 
• zákon . 349/1999 Sb., o Ve ejném ochránci práv 
• zákon . 153/1994 Sb., o zpravodajských službách eské republiky 
• zákon . 280/2009 Sb., da ový ád 
• zákon . 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním ú adu 
• zákon . 182/2006 Sb., o úpadku a zp sobech jeho ešení (insolven ní zákon) 
•  zákon  .  181/2007  Sb.,  o  Ústavu  pro  studium  totalitních  režim  a  o  Archivu  bezpe nostních  

složek a o zm  n kterých zákon  
• zákon . 108/2006 Sb., o sociálních službách  
•  zákon  .  372/2011  Sb.,  o  zdravotních  službách  a  podmínkách  jejich  poskytování  (zákon  o  

zdravotních službách) 
• zákon . 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách 
• vyhláška MPSV . 284/1995 Sb., kterou se provádí zákon o d chodovém pojišt ní 
• vyhláška MPSV . 359/2009 Sb., kterou se stanoví procentní míry poklesu pracovní schopnosti a 

náležitosti posudku o invalidit  a upravuje posuzování pracovní schopnosti pro ú ely invalidity 
•  vyhláška  MPSV  .  505/2006  Sb.,  kterou  se  provád jí  n která  ustanovení  zákona  o  sociálních  

službách 
• zákon . 359/1999 Sb., o sociáln -právní ochran  d tí 
• zákon . 253/2008 Sb., o n kterých opat eních proti legalizaci výnos  z trestné innosti 

a financování terorismu 
• zákon . 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích 
• zákon . 101/2000 Sb., o ochran  osobních údaj  a o zm  n kterých zákon  
• zákon . 110/2019 Sb., o zpracování osobních údaj  
• zákon . 412/2005 Sb., o ochran  utajovaných informací a o bezpe nostní zp sobilosti 
• zákon . 89/2012 Sb., ob anský zákoník 
• zákon . 21/1992 Sb., o bankách 
• zákon . 480/2004 Sb., o n kterých službách informa ní spole nosti a o zm  n kterých 

zákon  
• zákon . 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským 

a o zm  n kterých zákon  (autorský zákon) 
• zákon . 106/1999 Sb., o svobodném p ístupu k informacím 



 

3 
 

• zákon . 110/2006 Sb., o životním a existen ním minimu 
• vyhláška . 529/2006 Sb., o požadavcích na strukturu a obsah informa ní koncepce a provozní 

dokumentace a o požadavcích na ízení bezpe nosti a kvality informa ních systém  ve ejné 
správy (vyhláška o dlouhodobém ízení informa ních systém  ve ejné správy) 

• zákon . 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové služb  a o zm  n kterých zákon   
• vyhláška . 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby  
 zákon . 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokument  

• na ízení vlády . 363/2009 Sb., o stanovení d chodového v ku a p epo tu starobních d chod  
kterých horník , kte í za ali vykonávat své zam stnání p ed rokem 1993 

 usnesení vlády R . 1030 z 12. íjna 2020 
 zákon . 121/2021 Sb., o mimo ádném p ísp vku zam stnanci p i na ízené karantén  
 zákon . 95/2021 Sb., o kompenza ním bonusu pro rok 2021 
 mimo ádné opat ení Ministerstva zdravotnictví MZDR 9364/2021-1/MIN/KAN z 5. b ezna 2021 
 mimo ádné opat ení Ministerstva zdravotnictví .j. MZDR 47828/2020-10/MIN/KAN  

z 14. prosince 2020 
 
 
 na ízení Evropské unie o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení jsou na webu SSZ 

https://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/legislativa.htm 
 na ízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochran  fyzických osob v souvislosti se 

zpracováním osobních údaj  a volném pohybu t chto údaj  a o zrušení sm rnice 95/46/ES 
(obecné na ízení o ochran  osobních údaj ) 

 seznam mezinárodních smluv o sociálním zabezpe ení v etn  jejich osobního a v cného rozsahu 
je  uveden  na  webu  SSZ  https://www.cssz.cz/cz/mezinarodni-smlouvy/smlouvy-uzavrene-
cr/prehled-smluv.htm 

 seznam mezinárodních smluv o spolupráci v oblasti zneužívání dávek a nelegálního zam stnávání 
je  uveden  na  webu  MPSV  https://www.mpsv.cz/web/cz/mezinarodni-smlouvy-o-spolupraci-v-
oblasti-zneuzivani-davek-a-nelegalniho-zamestnavani 
 

 


